

دکتر امان‌الله قرائی مقدم، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

در گفت‌وگو با «جوان»:

افراد معتقد جامعه کمتر وارد ن‌زاع می‌شوند

گفت‌وگو
فاطمه توراتی

پرونده‌های بسیاری با موضوع نزاع در محاکم پلیس و دستگاه قضایی تشکیل می‌شود. سرنوشت بسیاری از این پرونده‌ها یا قتل یا مجروحیت طرفین گسه می‌خورد که نشان از انتشار روح پر خاشگری در فضای عمومی جامعه دارد. نظر به اهمیت موضوع گفت‌وگو با دکتر امان‌الله قرائی مقدم، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در پی می‌آید.



خشونت و پر خاشگری چگونه به وجود می‌آید و چه عواملی سبب تشدید آن می‌شود؟

روانشناسان معتقدند خشونت و پر خاشگری از همان لحظه تولد آغاز می‌شود. بر اساس همین تفکر، چار چوب زندگی فرد در دوران بارداری شکل می‌گیرد. گروه دیگری از روانشناسان هم دوران پس از تولد را در شکل‌گیری این ناهنجاری مهم می‌دانند و معتقدند نحوه شستن و شیر دادن مادر به نوزادش در بروز یا عدم شکل‌گیری این آسیب نقش دارد.

بررسی روی دو قبيله که یکی به آرامش و دیگری به پر خاشگری مشهور بود، نشان داد در قبيله‌ای که به مهربانی مشهور است، مادرانی که به فرزندانشان به مدت طولانی و همراه با نوازش و آواز شیر می‌دهند، فرزندانشان آرامش بیشتری دارند و به همین شیوه رشد می‌کنند. اما در مقابل قبيله موندو گومور که به پر خاشگری معروفند، مادران با عصبانیت به فرزندانشان شیر داده‌اند.

بررسی یکی از جامعه‌شناسان نشان داده‌است که قنداق کردن نوزادان آنها را سلسله‌پذیر، پر خاشگر، متملق و چاپلوس بار می‌آورد. پس بر اساس تئوری چرخش در خشونت، خشونت، از خشونت زاده می‌شود، وقتی در محیط‌های متفاوت با پر خاشگری مواجه می‌شویم، پر خاشگری امری عادی می‌شود، مانند جامعه خودمان. اما اگر مهربانی محقرما باشد، عکس این تئوری به وجود می‌آید.

بنابراین تنها زمانیکه عوامل سه وجود آمدن خشونت، مانند بیکاری، فقر و انتشار اخباری که در آن خشونت دیده می‌شود فراهم باشد، درگیری هم افزایش می‌یابد.

بر اساس دیدگاه‌هایی که مطرح شد می‌توان گفت که خاستگاه خشونت ریشه در خانواده دارد؟

بله، خشونت ارثی نیست بلکه از خانواده شروع می‌شود و در جامعه گسترش می‌یابد. وقتی شادی وجود ندارد و همه چیز پسر یا غم و اندوه است، پر خاشگری در جامعه هم افزایش می‌یابد. زمانی که آستانه تحمل اجتماعی به دلیل مشکلاتی که بر افراد وارد می‌شود پایین می‌آید و فضایی که در آن زندگی می‌کنند برایشان غیر قابل تحمل می‌شود، با اندک تحریکی، درگیری رخ می‌دهد. وقتی در جامعه بیکاری وجود دارد، روابط معنوی و دینی کمرنگ است، دامنه صبر و تحمل هم پایین می‌آید و در نتیجه قدرت شنیدن کم هم می‌شود و به اصطلاح به خشونت و پر خاشگری روی می‌آوردیم.

نظر به مطالعاتی که انجام داده‌اید، جایگاه اجتماعی افرادی که درگیر نزاع می‌شوند، چگونه است؟

نخست اینکه هر چه اعتقاد دینی فرد در وضعیتش ضعیف‌تر باشد، بدون شک خشونت هم بیشتر می‌شود، چون دین و اعتقادات مذهبی آرامش را به دنبال دارد، پس افرادی که واقعاً به مسائل مذهبی اعتقاد دارند، کمتر وارد نزاع می‌شوند، اما این نظریه به تمام افراد با این ویژگی صدق نمی‌کند، زیرا افرادی که در زندگی‌شان مشکلات بیشتری وجود دارد، خشونت هم در آنها بیشتر است چراکه دامنه صبر افراد حدی دارد و شبیه به یکدیگر نیستند.

عوامل محیطی و اقلیمی هم در بروز این آسیب دخیل هستند؟

شرایط اقلیمی و آب و هوایی نیز در بروز این آسیب نقش دارند. به طوریکه مونتسکیو و شارلن هم این نظریه را عنوان کرده‌اند. به عنوان مثال در محیطی که طبیعت خشک دارد مردم صبورترند، اما باید بگوییم این نظریه به‌طور مطلق درست نیست.

به قول دور کیم، تغییرات کیمی، منجر به تغییرات کیفی می‌شود، پس تراکم جمعیت هم در بروز این آسیب دخیل است؛ زیرا هر چه جمعیت بیشتر شود، کیفیت زندگی هم تغییر می‌یابد. پس شتاب جامعه شهرنشینی، خشونت را به دنبال دارد. مثلاً داخل مترو، به دلیل جمعیت زیاد و فشار فیزیکی، هراس وجود دارد، اما هر جا که شتاب نیست و مردم آرام‌ترند، آهنگ حرکت اجتماعی نیز آرام است. آمارها نشان می‌دهند نزاع در فصل گرم بیشتر می‌شود؛ این در حالی است که درگیری‌های لفظی و فیزیکی حتی جرائم دیگر، در فصل سرما افزایش می‌یابد که عوامل مؤثر در این پدیده باید شناسایی شود.

چه دلیلی وجود دارد از افرادی که دارای تجربه بیشتر هستند کمتر وارد این درگیری‌ها می‌شوند؟

مسئلاً هر چه سن افراد بالاتر برود، غرور و دلبده و کبکیه هم کمرنگ‌تر می‌شود، زیرا تجربه یک معلم است و انسان را آرام‌تر می‌کند. خانواده آرام، نوع تربیت و سطح

در حالی که علی‌اصغر میر شکار معاون امنیتی و انتظامی

استاندار سیستان و بلوچستان خبر شهادت جمشید دانایی‌فر، مرزبان ربوده شده را تأیید کرده، روح‌الله جمعه‌ای، رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت کشور گفت: تا زمانی که دولت پاکستان مستنداتش را در اختیار ما قرار ندهد، هیچ خبری مورد تأیید وزارت کشور نیست. هفدهم بهمن ماه سفر گذشته بود که جمشید دانایی‌فر همراه چهار مرزبان دیگر به نام‌های رامین حضرتی، سجاد زاهانی، محمد نظامی و جمشید تیموری در منطقه مرزی چگیگور استان سیستان و بلوچستان از سوی گروه تروریستی جیش‌العدل ربوده و به داخل کشور پاکستان منتقل شدند.

تلاش برای رهایی مرزبان‌ها، لحظاتی بعد از انتشار خبر آغاز شد تا اینکه ۱۷ فروردین‌ماه چهار نفر از گروگان‌ها آزاد شدند از سرنوشت جمشید دانایی‌فر خبری منتشر نشد.

روز گذشته علی‌اصغر میر شکار معاون امنیتی و انتظامی استاندار سیستان و بلوچستان در گفت‌وگو با ایرنا خبر شهادت وی را تأیید کرد. اما روح‌الله جمعه‌ای، رئیس مرکز تحصیلات بر افزایش تجربه تأثیر گذارند. از سوی کم‌توجهی والدین به تربیت فرزندان، خانوادها باید تربیت اسلامی فرزندانشان نقش مهمی در بی‌عقلی آنها دارد. اگر کودک در محیطی رشد کند که اعضای آن به قوانین احترام نمی‌گذارند، بی‌شک او هم در بزرگسالی هنجارشکن می‌شود. خانواده‌ها باید تربیت اسلامی فرزندانشان را از کودکی آغاز کنند، زیرا در بزرگسالی شخصیت فرد به‌طور کامل شکل گرفته و تغییر یا اصلاح آن دشوار و حتی غیرممکن است. جوان ۲۰ ساله مقابل قبيله موندو گومور که کودک را می‌توان هر طسور که می‌خواهیم تربیت کنیم لذا نقش والدین، ایمان و اعتقاد

و حتی محیط زندگی در کسب تجربه انسان دخیل هستند. اما نمی‌توان گفت هر چه سطح تحصیلات بیشتر شود، تجربه هم بالاتر می‌رود، زیرا نوع تربیت نقش مهمتری در کسب تجربه ایفا می‌کند. پس در علم جامعه‌شناسی و روانشناسی این نظریه به‌طور مطلق وجود ندارد که هر کس سوادش بیشتر است، تجربه‌اش هم بیشتر می‌شود. **واکنش قانونگذار به کسی که مرتکب نزاع می‌شود چیست یا جزای نقدی است. در مواردی هم که فرد مرتکب قتل شود مجازات قصاص پیش‌بینی شده است. به این مضمون که یک خشونت خودخواسته یک مجازات قانونی راه به همراه دارد. آیا تکبیه بر تنبیه منجر به اصلاح می‌شود؟**

قوانین با قرائین زاخره است یعنی مبتنی بر تنبیه است، لذا تنبیه هم خشونت می‌آورد. به عنوان مثال زندان اصولاً افراد را خشن‌تر می‌کند. در همه‌جای دنیا قوانین مبتنی بر ترمیم و اصلاح فرد متکلی است و قوانین اصلاحی در رأس قرار دارد، اما در کشور ما برعکس است. اعدام آن هم در ملاحظه یکی از بزرگ‌ترین تهدیدات در این راستا محسوب می‌شود. عدم فرهنگسازی در جامعه باعث شده است مردم از چنین صحنه‌های خشنی فیلمبرداری کنند و حتی کودکانشان را هم برای تماشای صحنه اعدام یا خود بریند. باید این فرهنگ را نهادینه کرد که مردم از ادبیات آرامش‌بخش استفاده کنند؛ زیرا ادبیات ماددبیات آرامش است، اشعار فارسی ما غنایی و عرفانی است، موسیقی ایرانی موسیقی فاخر و آرامش‌بخش است. این در حالی است که جوانان ما مدام در حال گوش دادن موسیقی غرب که خشونت را به دنبال دارد هستند. اعتیاد و طلاق، مدل لباسی که از غرب الگو می‌شود، فیلمبرداری جهت ایجاد خشونت است. حتی نوع و مدل ماشین‌ها هم می‌تواند در افراد احساس خشونت را پدیدآورد.

در کشور هندوستان فقر بیاد می‌کند، اما مردم آن شادند، چون فرهنگ شاد بودن در آنها قوی‌تر از مردم ما است. من معتقدم که برخی از مشاغل هم باعث کم شدن آستانه تحمل می‌شوند، مثل نوبسندگی. اگر دقت کرده باشیم می‌بینیم عمر نوبسندگان متعهد کم است زیرا نوبسندگی غم می‌آورد البته این نظریه به تمام افرادی که در این شغل فعالیت دارند، صدق نمی‌کند و در جایی هم اثبات نشده است یا همین‌شغل خبرنگاری که وقایع را آنچنان که وجود دارد می‌بینند و مجبورند آن را منعکس کنند و خشونت را هم بیشتر احساس می‌کنند. همچنین پزشکان یا پلیس چون بیشتر از بقیه می‌دانند و تجربه کرده‌اند. اما شغل باغبانی دقیقاً بر عکس این گونه مشاغل است، این افراد همیشه احساس آرامش دارند.

شما برای بروز رقت از این معضل چه راهکاری پیشنهاد می‌دهید؟

نماز خواندن، دعا و عبادت یکی از مؤثرترین راهکارها برای تقویت تهران ادامه داد: به‌شمار می‌رود و از نظر علمی هم به اثبات رسیده است. بنابراین به جز مدل تربیتی و مشکلات روانی و کمبودهایی که بر برخی افراد وجود دارد، تا زمانیکه محیط جامعه ما از انواع ناهنجاری‌ها پالایش نشود و مشکلات اقتصادی و فرهنگی مردم حل نشود و مسئولان هر کدام به فکر سیاسی‌کاری‌های خودشان باشند و به‌رد مردم رسیدگی نکنند، آستانه تحمل افراد هم روز به‌روز کمتر می‌شود؛ زیرا مجبورند برای زودتر رسیدن به خواسته‌هایشان بیشتر بدوند نتیجه‌ت‌ش‌ها و برخورد‌ها هم بیشتر می‌شود.

حجوات

سرویس حوادث ۴۸۴۹۸۴۳۵

تأیید و تکذیب خبر شهادت جمشید دانایی‌فر، مرزبان ربوده شده



جمشید دانایی‌فر

اطلاع‌رسانی و امور بین‌الملل وزارت کشور در واکنش به این خبر به فارس گفت: تا زمانی که دولت پاکستان مستندات خود را در ارتباط با مرزبان ربوده شده در اختیار ما قرار ندهد، هیچ خبری مورد تأیید وزارت کشور نیست. ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه هم به مهر گفت:

هنوز هیچ خبر مستندی مبنی بر شهادت دانایی‌فر در دسترس نیست. از سوی دیگر معاون امنیتی و نظامی وزیر کشور گفت: تاکنون هیچ سند و مدرکی دال بر تأیید شهادت «جمشید دانایی‌فر» به وزارت کشور ارائه نشده است.

حسین ذوالفقاری به ایرنا گفت: از زمان انتشار خبرهایی مبنی بر شهادت جمشید دانایی‌فر، ما همچنان پیگیر این موضوع هستیم تا چنانچه سند و مدرکی دال بر تأیید قطعی شهادت وی وجود دارد، اعلام کنند، اما تاکنون هیچ سند و

دستگیری آخرین متهم اقرار متهم پرونده کارگران شهرداری» مقابل دادسرا به درگیری با راننده وانت

تعهد بدهد دیگر ضایعات جمع‌آوری نکند، اما مقابل این خواسته ما هم مقاومت کرد. از شروع به فحاشی کرد و ما با او درگیر شدیم و کتک‌ش زدیم. متهم گفت: بعد از کتک کاری، او با سیاوش درگیر شد. سیاوش با دست ضربه‌ای به صورتش زد که مقول به زمین افتاد و از هوش رفت. ما فکر کردیم او قصد فریب ما را دارد اما وقتی دیدیم کف بالا آورد، از ترس فرار کردیم. بعد از این من چند روزی در خانه یکی از دوستانم مخفی شدم تا اینکه امروز به دادسرا آمدم تا خودم را معرفی کنم که مأموران مرا بازداشت کردند. متهم به دستور قاضی سپیدنامه برای ادامه تحقیقات در اختیار کارآگاهان جنایی قرار گرفت.

آغاز ماجرا
۹ اردیبه‌ماه روز پنج‌شنبه ۹ مردادماه امسال هنگامی که با ماشین وانت پیکانش در خیابان ۱۹۶ در شرق تهران حوالی بزرگراه شهید باقری با پسرش در حال دوره‌گردی و خرید ضایعات آهنی ساختمان بود با چهار کارگر پیمانکاری شهرداری درگیر و به شدت از ناحیه سر زخمی شد. علی چراغی بعد از یک هفته بستری شدن در بیمارستان و دست و پنجه نرم کردن با مرگ، سرانجام روز پنج‌شنبه ۱۶ مردادماه امسال تسلیم مرگ شد و پرونده‌وی به دستور قاضی سپیدنامه بازپرس ویژه قتل از دادسرای جنایی اگاهی سوزی کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی به جریان افتاد. در حالی که تحقیقات را با ماشینی به ایستگاه بریم که در برابر



پیگیری خبر

حادثه با ترک محل کار به مکان نامعلومی گریخته‌اند، مأموران پلیس پیمانکار شهرداری را برای شناسایی عاملان این حادثه بازداشت کردند. مأموران در کام بعدی هویت چهار کارگر را به نام‌های سیاوش، هرمز، بهنام و داود شناسایی کردند. همچنین در تحقیق از پیمانکار مشخص شد چهار کارگر از مدت‌قبل به عنوان مأمور گشت‌زبان پیمانکارها و ضایعات درآمده‌اند. هزمسان با تحقیقات جنایی، مأموران روز سه‌شنبه ۲۸ مردادماه امسال سه نفر از عاملان این حادثه را دستگیر کردند اما متهم چهارم – هرمز – همچنان فراری بود.

سه متهم به نام‌های بهنام، داود و سیاوش مقابل قاضی سپیدنامه به درگیری با مقتول اعتراف کردند. بهنام و داود در بازجویی‌ها سیاوش را به عنوان متهم اصلی و عامل مرگ علی چراغی معرفی کردند. بهنام گفت: ما گروه چهار نفری هستیم که با گشت زنی در منطقه، افرادی را که مشغول جمع‌آوری ضایعات هستند کنترل می‌کنیم و چنانچه مجوز نداشته باشند آنها را به ایستگاه معرفی می‌کنیم تا تعهد بدهند دیگر در این محدوده ضایعات جمع‌آوری نکنند. پس اینکه بسا پرداخت مبلغی مجوز برایشان صادر می‌کنیم. روز حادثه مقول با وانثش در حال جمع‌آوری ضایعات آهن بود که از او مجوز خواستیم. وقتی گفت مجوز ندار، تصمیم گرفتیم او را با ماشینی به ایستگاه ببریم که در برابر

عاملان قتل در کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد محاکمه شدند

تبرئه میهمان ناخوانده از قتل عمدی مرد معتاد



میهمان ناخوانده کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد که متهم است با همدمستی زنی از دوستانش مرد معتادی را به قتل رسانده، دیروز محاکمه شد.

به گزارش خبرنگار مسا، نماینده دادسرای تهران صبح دیروز مقابل هیئت قضایی شعبه ۱۱۳ دادگاه کیفری استان تهران قرار گرفت و در شرح کیفرخواست گفت: ۲۷ همراه سال گذشته کارکنان بیمارستان فیروزآبادی شهری، مأموران پلیس را از مرگ مشکوک پسری ۲۳ ساله به نام بهرام با خبر کردند. بررسی‌های اولیه نشان داد که بهرام در یک کمپ ترک اعتیاد دچار حادثه و بعد از انتقال به بیمارستان فوت شده است.

یکی از کارکنان کمپ که بهرام را به بیمارستان منتقل کرده بود، گفت: ساعتی قبل بهرام می‌خواست از کمپ فرار کند که از ساختمان سقوط کرد و دچار حادثه شد.

نماینده دادستان تهران ادامه داد: زمانی که مأموران در کمپ حاضر شدند، یکی از دوستان مقتول گفت که چند روز قبل دو نفر از مسئولان کمپ در جلال و کمال نام دارند، بهرام را به کمپ منتقل کردند تا او را ترک دهند. صبح امروز متوجه شدیم که بهرام از کمپ فرار کرده است. لحظاتی بعد جلال و کمال به دنبالش رفتند و او را به کمپ برگرداندند. آنها بهرام را به درخت بستند و کتکش زدند. بعد سیاوش

از راه رسید و شیلنگ آب را داخل دهان بهرام گذاشت تا اینکه صدای او خاموش شد.

نماینده دادستان ادامه داد: بعد از مطرح شدن حرف‌های مرد جوان، مأموران سه متهم را بازداشت کردند. آنها در بازجویی‌ها حرف‌های شاهد را تأیید کردند، بنابراین برای سیاوش به اتهام مباشرت در قتل و برای جلال و کمال به اتهام معاونت در قتل درخواست صدور مجازات قانونی دارم.

درخواست قصاص عامل قتل
در ادامه اولیای دم در جایگاه حاضر شدند و بسیاری متهم درخواست قصاص کردند. منادر مقتول بعد از سه ماه قبل از حادثه متوجه شدیم که بهرام به مصرف مواد اعتیاد پیدا

| یکشنبه ۲ شهریور ۱۳۹۳ | ۲۷ شوال ۱۴۲۵

شهادت مأمور پلیس

در حمله شرور سابقه‌دار

شرور سابقه‌دار پس از حمله به ایستگاه پلیس در کنار ک سیستان و بلوچستان، یکی از مأموران را به شهادت رساند و بعد از مجروح کردن یک سرباز و سرقت اسلحه گریخت. فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان به ایستگاه گفت: حادثه روز جمعه اتفاق افتاد و شرور سابقه‌دار به ایستگاه ایست و بازرسی در سهراهی کبیر در کنار ک استان سیستان و بلوچستان حمله کرد. سردار حسین رحیمی ادامه داد: متهم در جریان حمله یکی از مأموران پلیس را به شهادت رساند و یک سرباز را مجروح کرد. وی پس از سرقت سلاح یکی از مأموران، موفق به فرار شد. وی افزود: هویت متهم شناسایی و سلاح رقتی در خانه عمویش کشف است. مأموران همچنین در مخفیگاه متهم سلاح دیگری کشف کردند و تلاش برای بازداشت متهم ادامه دارد.

آشتی طایفه «آغاچری»

با «اولاد میرزا علی»

دو طایفه «آغاچری» و «اولاد میرزا علی» پس از هشت سال اختلاف در شهرستان بهبهان، سازش کردند. فرماندار بهبهان به واحد مرکزی خبر گفت: دعوای دو طایفه از سال ۸۵ و همزمان با قتل پسری ۲۵ ساله از طایفه آغاچسری در جریان نزاع بر سر زمین‌های کشاورزی شروع شد. ملک خدای افروز، در مراسم سازش که با همکاری سران عشایر منطقه و روحانیون و سران طوایف بهبهان انجام شد، اولیای دم از مجازات قاتل فرزند خود گذشت کردند.

واژگونی اتوبوس اسکانیا

با کشته و ۲۰ مجروح

واژگونی اتوبوس مسافری اسکانیا که با مشهد عازم اصفهان بود، دو کشته و ۲۰ مجروح بر جای گذاشت. حال دو نفر از مجروحان وخیم گزارش شده است.

فرمانده پلیس راه اصفهان به خبرنگار ما گفت: ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه صبح روز گذشته واژگونی اتوبوس مسافری اسکانیا در کیلومتر ۳۰ جویپان به انارک به مأموران پلیس راه اصفهان اعلام شد. سرنهنگ رضارضایی ادامه داد: این اتوبوس که با ۴۰ مسافر از مشهد عازم اصفهان بود از محور جاده منحرف و روی سقف واژگون شد.

وی با بیان اینکه در این حادثه دو نفر از مسافران یک زن و یک مرد بر اثر شدت جراحات وارده جان خود را دست دادند، افزود: ۲۰ نفر از مسافران هم مجروح شدند که به صورت سرریایی توسط عوامل اورژانس مداوا شدند. به گفته وی، وضعیت عمومی مصدومان رضایت‌بخش است اما حال دو مسافر که به علت شدت ضربات داخل اتوبوس گرفتار شده بودند، وخیم اعلام شد که به بیمارستان اصفهان منتقل شدند. وی علت حادثه را خستگی و خواب‌آلودگی راننده ۶۳ ساله اعلام کرد و گفت: به راننده اتوبوس هیچ صدمه‌ای وارد نشد.

۴ کشته در انحراف به چپ پژو

در تصادف دیگری که در جاده قدیم مرودشت – سعادت شهر اتفاق افتاد، یک پژو ۵ با چهار سرنشین با یک پاترول که از مسیر مقابل در حرکت بود به شدت برخورد کرد و دچار آتش‌سوزی شد. رئیس پلیس راه شمالی استان فارس با اعلام این خبر گفت: در این سانحه هر چهار سرنشین پژو که در آتش گرفتار شده بودند، جان خود را از دست دادند و راننده و دو سرنشین پاترول نیز به مرکز درمانی منتقل شدند. سرنهنگ کسری سربرسی علت حادثه را انحراف به چپ پژو ۵ اعلام کرد.

خارج از مدار



جوایز نقد بالای چوب‌های روغنی

مسابقه برداشتن جایز بالای چوب‌های روغنی در اندونزی برگزار شد. این مسابقه سنتی همه ساله در شهر بانگ اندونزی برگزار می‌شود و همه مردم می‌توانند در آن شرکت کنند.

شرکت‌کنندگان باید از ستون‌های چوبی بلند که با روغن چرب شده بالا بروند و جایزی را که در انتهای ستون قرار گرفته بردارند.

